



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ.

ROK I, Nr 153

SRODA
15 grudnia 1948 roku

Wsch. sl. 7.39, zach. 15.24

W walce o lepsze jutro wsi razem z robotnikami Marszałek Sejmu i wicepremier Korzycki na zjeździe SL w Katowicach

W Katowicach odbył się Wojewódzki Walny Zjazd Stronnictwa Ludowego z udziałem około 800 delegatów i gości. W obradach wzięli udział: prezes Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego Marszałek Sejmu Władysław Kowalski, sekretarz generalny NKWSL wicepremier Antoni Korzycki i z-ca sekr. gen. poseł Juszkiewicz.

Obrady otworzył prezes Wojewódzkiego Zarządu SL w województwie śląsko-dąbrowskim wicewojewoda Arka-Bożek

Przemawiając w imieniu komitetów wojewódzkich PPR i PPS ob. Strzelecki przypomniał momenty wspólnych walk chłopów i robotników o wyzwolenie społeczne w Polsce przedwójnej, cierpienia bojowników ruchu robotniczego i chłopskiego w Berezie Kartuskiej i ofiarny udział robotników i chłopów w walce z faszyzmem hitlerowskim. Mówca podkreślił, że doświadczenia te łączą dziś siły robotników i chłopów w dążeniu do realizacji ustroju sprawiedliwości społecznej.

POTĘGUJĄ SIĘ SIŁY CAŁEGO NARODU

Witany długotrwałymi oklaskami i entuzjastycznymi okrzykami zabrał następnie głos przewodniczący Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego Marszałek Sejmu Władysław Kowalski. Przypomniał on tragiczne momenty zrywów mas chłopskich przeciwko uciskowi obszarników, jak np. strajk fernali w roku 1919 oraz późniejsze strajki

CZYN młodzieży warszawskiej

Prezydium ZMP dzielnicy Ochota - Okęcie w Warszawie na zebraniu w dn. 8 bm. zadeklarowało, że lektryfikować, w ramach czynu przedkongresowego, przy współudziale członków ZAMP Wyzd. Elektrotechnicznego Politechniki Warszawskiej, własnym kosztem i staraniem dwie wsie samopomocowe w pow. warszawskim: JANKI I WYPENDY. Prace postępują na przód i zostaną wykonane całkowicie na dzień 1 stycznia 1949 r.

Do walki z podżegaczami wojennymi wzywają byli więźniowie polityczni

W czasie czterodniowych obrad Rady Naczelnej Międzynarodowej Federacji Byłych Więźniów Politycznych (FIAPP), które ostatnio odbyły się w Brukseli, rozwinęła się obszerna dyskusja nad sprawozdaniami prezydium i sekretariatu. Mimo różnic w światopoglądach poszczególnych delegatów dyskusja toczyła się w atmosferze przyjaźni i nacechowana była dążnością do znalezienia wspólnej platformy w walce o pokój i demokrację oraz o zagwarantowanie praw b. więźniów politycznych.

Przyjęta na zakończenie jednomyślnie rezolucja zawiera następujące główne punkty:

chłopskie i zdradę tych poczynań przez reakcyjnych działaczy PPS, jak np. Żuławskiego i Kwapińskiego. Po usunięciu tych, którzy za pieniądze kapitalistów świadomie osłabiali ruch robotniczy, przyszedł moment zjednoczenia partii robotniczych, dzięki czemu spotęgują się siły całego narodu.

Mówca oświadczył dalej, że realizacja planu 6-letniego, przewiduje poważne nakłady na rozwój hodowli, odbudowy wsi, zaopatrzenie w nawozy sztuczne, budowę szkół i rolniczych zakładów przetwórczych. Omawiając sprawy oświatowe Marszałek Kowalski oświadczył, że w przeciwieństwie do katastrofalnego stanu szkolnictwa wiejskiego w Polsce przedwojennej, w chwili obecnej czynnych jest już 300 gimnazjów wiejskich. Szeroko otwarte zostały również podwoje wyższych uczelni dla młodzieży chłopskiej.

Obecnym zadaniem Stronnictwa Ludowego mówił dalej Matsz. Kowalski będzie udzielanie wszelkiej stronnej pomocy małym i średnim rolnym chłopom i poparcie ich w walce klasowej z bogaczami, wzywającami i spekulantami wiejskimi. Przemówienie swe przerywane burzliwymi oklaskami, mówca zakończył apelem do delegatów: „W tej walce o lepsze jutro wsi, idźcie zgodnie z robotnikami, naszymi braćmi, wiernymi sojusznikami i przyjaciółmi, bez których nie można byłoby w ogóle przebudować Polski, bez których Polska długo by jeszcze tkwiła w zacofaniu i ciemności”.

ROLA NAUCZYCIELSTWA W DZIELE WYCHOWANIA NOWEGO POKOLENIA

W części poświęconej sprawom organizacyjnym SL w woj. śląsko-dąbrowskim, przedłożono sprawo-

zdania z działalności Stronnictwa, po czym odbyła się dyskusja, w której omawiano szereg najistotniejszych zagadnień politycznych, gospodarczych i kulturalnych wsi. Wyniki dyskusji podsumował sekretarz generalny NKWSL wicepremier Antoni Korzycki, wysuwając m. in., jako jedno z głównych zadań Stronnictwa, uaktywnienie działalności kobiet. Poświęcając część swego przemówienia zagadnieniom kulturalno-oświatowym wsi, mówca przedstawił doniosłą rolę nauczycielstwa wiejskiego w dziele wychowania młodego pokolenia wsi w duchu postępu.

Następnie dokonano wyboru nowego zarządu wojewódzkiego SL w województwie śląsko-dąbrowskim z wicewojewodą Arką-Bożkiem jako przewodniczącym.

DO PREZYDENTA PAŃSTWA I ZAŁOGI ZABRZE-WSCHÓD

Zjazd wysłał depesze do Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta, pre-

zesa SL — ministra Baranowskiego oraz byłego wojewody śląsko-dąbrowskiego gen. Zawadzkiego.

Zjazd postanowił przesłać delegatom i Prezydium Kongresu Zjednoczeniowego życzenia pomyślnych obrad oraz zapewnienie pełnej współpracy w budowie socjalizmu.

Na wniosek delegatów wysłano również depeszę z pozdrowieniami dla bohaterskiej załogi kopalni „Zabrze - Wschód” — inicjatorce czynu kongresowego. Zebrani stwierdzają w depeszy, że apel górników znalazł pełne zrozumienie w masach chłopskich i przyczynił się do zwiększenia wysiłków nad podniesieniem poziomu produkcji rolnej.

Wojna w Ameryce południowej

Między dwiema republikami Ameryki środkowej, trwają od ubiegłej soboty działania nieprzyjacielskie.

Mianowicie Costa Rica znajduje się w stanie wojny z Nicaraguą, która dokonała inwazji na jej terytorium. We wszystkich miastach wprowadzono na została godzina policyjna. Dowództwo armii objął prezydent republiki, Jose Figueres.

Rząd Costa Rica zebrał się dziś na nadzwyczajnym posiedzeniu w celu rozpatrzenia sytuacji. Według doniesień korespondentów, przyczyny zbrojnego wystąpienia Nicaraguę pozostają na razie niewyjaśnione.

Rząd Costa Rica powiadomił telegraficznie Radę Bezpieczeństwa o naruszeniu granicy przez wojska nicaraguańskie.

Sukcesy chińskiej armii ludowej Linia kolejowa Tien-Tsin — Pukow przerwana

Jak donosi agencja Reutersa z Nankinu, minister obrony generał Ho-Ying-Chin oświadczył na posiedzeniu Rady Politycznej Kuomintangu, że oddziały chińskiej armii ludowej przerwały linię kolejową Tien-Tsin — Pukow na południe

od Czun-Sien w odległości 40 km na północ od Nankinu.

W niedzielę wieczorem chińskie wojska ludowe znajdowały się o 16 km od Pekinu. Walki toczą się w Czing-Ho na północ od Pekinu na linii kolejowej do Kalganu.

Społeczeństwo całego kraju wła Kongres Zjednoczeniowy partii robotniczych Dalsze meldunki o wykonaniu zobowiązań

Z całego kraju nadchodzą wiadomości o przygotowaniach do Kongresu Zjednoczeniowego Partii Robotniczych.

Miasto BĘDZIN przybrało w przeddzień wielkiego dnia klasy robotniczej odświętny wygląd. Budynek państwowy, instytucji społecznych i bramy zakładów przemysłowych przybrano flagami, girlandami i portretami przywódców socjalizmu. Przez cały okres poprzedzający dzień zjednoczenia klasy robotniczej odbywają się w poszczególnych zakładach pracy uroczyste zebrania z okazji wykonania zobowiązań przedkongresowych.

Mieszkańcy wsi woj. śląsko-dąbrowskiego przygotowują się do godnego uczczenia Kongresu Zjednoczenia Partii Robotniczych. Wszystkie wioski województwa, już na kilka dni przed Kongresem przybrały odświętny wygląd.

W kilkuset gromadach województwa śląsko-dąbrowskiego chłopcy wykonują prace, którymi uczczą Kongres Zjednoczenia. Szereg gromad zobowiązania swe już wykonało i w dniu zjednoczenia zameldują o tym Kongresowi w Warszawie przez specjalne delegacje, które przywieżą do Warszawy również upominki chłopów śląskich dla Kongresu.

Do zbliżającego się dnia Kongresu Zjednoczeniowego, mieszkańcy ŁODZI i WOJEWÓDZTWA przygotowują się jako do dnia wielkiego święta klasy robotniczej i całego narodu. We wszystkich ośrodkach miejskich i na wsiach powstały komitety obchodu. Podobne komitety powstały również we wszystkich zakładach przemysłowych, urzędach i biurach. Na wspólnych zebraniach wyłoniono

komitety powiatowe, a w Łodzi powołano do życia komitet wojewódzki. Łódź w świątecznym nastroju oczekuje na podniosły moment rozpoczęcia Kongresu Zjednoczenia.

Stolica Zagłębia Dąbrowskiego — SOSNOWIEC, już od szeregu dni czyni przygotowania do godnego uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego. W dniu 13 bm Sosnowiec żegnał uroczystie delegatów Zagłębia Dąbrowskiego.

Przed gmachem PPR w CIESZYNIE odbyło się wczoraj w obecności przedstawicieli partii politycznych organizacji oraz miejscowego społeczeństwa uroczyste pożegnanie delegatów obu partii politycznych, wyjeżdżających na Kongres Zjednoczeniowy do Warszawy.

Szczecin, Gdynia i Gdańsk żegnały uroczystie delegatów Pomorza, odjeżdżających na Kongres Zjednoczeniowy do Warszawy.

Niezbyt ponętne zaproszenie do udziału w rozmowach na temat „paktu północno-atlantycznego”

Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że jeszcze 4 państwa, a mianowicie Dania, Norwegia, Islandia i Portugalia zostaną zaproszone do udziału w rozmowach 7 państw na temat tzw. „paktu północno-atlantycznego”, które toczą się obecnie w Waszyngtonie pod

Polskie Radio zameldowało Prezydentowi Bierutowi i premierowi Cyrankiewiczowi, że w ramach czynu przedkongresowego do dnia 7 grudnia 1948 r. zainstalowało 120.912 głośników, osiągając 121 proc. planu rocznego, przeciągnęło 5.597 km linii radiofonicznych (152 proc. planu), zbudowało 162 radiowęzły (119 proc. planu) oraz zradiofonizowało 416 państwowych majątków ziemskich i 1.105 wsi (110 proc. planu).

Wkrótce zarejestrowany będzie milionowy abonent Polskiego Radia. Do 10 grudnia br. liczba radioabonentów przekroczyła 950 tys., zbliżając się tym samym do stanu przedwojennego, kiedy to w Polsce było nieco więcej ponad milion radioabonentów.

Robotnicy budowy gmachów Sejmu Ustawodawczego R. P. ukończyły wszystkie roboty, zadeklarowane rezolucją z dnia 18 listopada br., dla uczczenia Zjednoczenia Partii Robotniczych. Roboty ukończono na jeden dzień przed ustalonym w rezolucji terminem.

patronatem USA. Dotychczas w rozmowaniach tych, które rozpoczęły się w ubiegły piątek, biorą udział poza przedstawicielami departamentu stanu delegaci Wielkiej Brytanii, Francji, Belgii, Holandii, Luksemburgu i Kanady.

Prawda o »żelaznej kurtynie«

Propaganda kapitalistyczna ukula zwrot o tzw. „żelaznej kurtynie“, która ma oddzielać jakoby kraje Europy Wschodniej od reszty krajów świata kapitalistycznego.

„Żelazna kurtyna“ — ten wytwór bujnej wyobraźni ma w istocie na celu zamaskowanie stanowiska samych imperialistów zajęte względem krajów niemyłych ich sercu (i kieszeni), które potrafiły wyemancypować się spod „czulej“ opieki panów z Wall-Street.

Owszem, — w ich to właśnie zamierzeniach leżałoby stworzenie jakiejś „żelaznej kurtyny“, która odciąłaby dopływ soków żywotnych na wschód, skazując go w ten sposób na powolną zagładę. Pobożne to życzenie nie ma jednak żadnych szans realizacji ponieważ kraje Europy Wschodniej (w ścisłej wzajemnej współpracy gospodarczej) dają sobie doskonale radę, likwidując z powodzeniem skutki wojny i okupacji, oraz podnosząc swą gospodarkę na poziom coraz wyższy.

Ten moment wzajemnej współpracy nie wyklucza bynajmniej możliwości utrzymania stosunków handlowych z kapitalistycznym Za-

chodem. Ale Zachód musi zrozumieć jedno przynajmniej w tym względzie: Polska, jak również inne kraje demokracji ludowej, przestała raz na zawsze być obiektem bezceremonialnej eksploatacji kapitału zagranicznego, obiektem ciągłego przez niego łatwych zysków i korzyści. W takim sensie można uznać istnienie symbolicznej „żelaznej kurtyny“, o którą rozbić się muszą wszelkie ponowne zapędy kapitalistów podporządkowania sobie krajów wyzwolonych z ich jarzma.

Na prawach jednak równości, pod warunkiem całkowitego poszanowania naszej suwerenności politycznej i gospodarczej, utrzymywanie ożywionych nawet stosunków z krajami o odmiennej strukturze politycznej i gospodarczej staje się zawsze możliwe.

Byleby kraje te mogły i chciały. Bo chcieć, nie znaczy jeszcze i móc. Dotyczy to zwłaszcza krajów „zmarshallizowanych“ oraz tych, które monopolistami amerykańskimi są uważane za własne kolonie gospodarcze. Takie kraje są, rzecz oczywista, pozbawione swobody ruchów, nie mogą zdobyć się na większą samodzielność, która by była sprzeczna z interesami ich zawistnych opiekunów.

Argentyna leży na drugiej półkuli. W odróżnieniu od innych państw południowo-amerykańskich, jest jednak w stanie zdobyć się na względną niezależność w stosunku do imperializmu północno-amerykańskiego, a nawet niejednokrotnie ostro mu się przeciwstawiać.

W stosunkach handlowych nie jest koniecznością poprzestawać przede wszystkim na łączności z USA. Argentyna zawarła ostatnio traktat handlowy z Polską, który uważać należy za wybitnie korzystny dla obu stron, a jednocześnie — nie uszczuplający praw żadnej z nich. Polska będzie wywoziła do Argentyny węgiel, papier, cement oraz inne artykuły swej produkcji, sprowa-

dziła zaś skóry cielęce, weinę, tłuszcz itd. Jeżeli dotychczas obowiązywały obrachunki w dolarach, to obecnie zasada clearingu, czyli obrachunków wzajemnych, opartych na dokonanych dostawach, przyczynić się musi do znacznego zwiększenia obrotów.

Powtarzamy raz jeszcze — nie ma żadnej „żelaznej kurtyny“. Zawarty traktat z Argentyną stanowi najlepsze zaprzeczenie tej kłamliwej wersji. Polska chętnie będzie utrzymywała wymianę gospodarczą z każdym krajem pod warunkiem równorzędności interesów i respektowania jej ustroju.

J. W.

Wodowanie S/S »Jedność Robotnicza«

Drugi rudowęgowiec w szczęśliwej służbie dla kraju

W ub. niedzielę odbyło się na stoczni w Gdańsku, wodowanie drugiego, całkowicie zbudowanego w Polsce, rudowęgowiec S/S „Jedność robotnicza“.

W związku z Kongresem Zjednoczonym, rudowęgowiec przygotowany do wodowania o przeszło miesiąc wcześniej, niż to przewidywał początkowo plan robót.

Wodowanie odbyło się w doku pływającym, odbudowanym trzy miesiące przed terminem, przewidzianym przez plan. W uroczystości wodowania wzięli m.in. udział: z ramienia Ministerstwa Żeglugi wiceminister dr Petrusiewicz, wicemin. dr Widy-Wirski, wojewoda gdański inż. Zralek oraz delegaci KC PPR: ob. Popiel i CKW PPS ob. Jastrzebski, dyrektor GAL-u ob. Plinius, pracownicy stocz-

ni oraz tysiączne tłumy publiczności. Matką chrzestną drugiego rudowęgowiec została Maria Fornalska, matka Małgoszaty Fornalskiej, czołowej działaczki ruchu robotniczego w Polsce, zamordowanej na Pawiaku w r. 1942. Maria Fornalska jest także od wielu lat czynną działaczką polskiego rewolucyjnego ruchu robotniczego. Przed dokonaniem aktu chrztu, Maria Fornalska życzyła nowemu statkowi szczęśliwej służby dla dobra kraju. Przemówienie zakończyła okrzykiem: „Niech żyje jedność robotnicza“, który został entuzjastycznie podjęty przez tysiące uczestników uroczystości.

Po tradycyjnym rozbiciu butelki z winem o kadłub statku, rudowęgowiec przy dźwiękach hymnu narodowego, spłynął na wodę.

Stołość naszej waluty

utwierdzi budżet państwowy na rok 1949

Wywiad z min. skarbu — Dąbrowskim

W związku z uchwaleniem przez Radę Ministrów projektu budżetu państwowego na 1949 rok, red. PAP zwrócił się do min. skarbu Dąbrowskiego z prośbą o krótkie scharakteryzowanie zasad, na których budżet ten został zbudowany.

Na powyższy temat min. skarbu udzielił następującej odpowiedzi:

Projekt budżetu na 1949 rok różni się od budżetu na 1948 rok przede wszystkim tym, że obejmuje on całość wydatków państwowych, a więc nie tylko wydatki administracji państwowej, lecz również wydatki inwe-

stycyjne i to zarówno administracji, jak i przedsiębiorstw państwowych.

W związku z tak znacznym rozszerzeniem zadań budżetu, poważnym osiągnięciem jest pełne zrównoważenie strony rozchodowej i przychodowej. W ten sposób na cele budżetowe nie będziemy czerpać środków w drodze

powiększenia emisji, co powinno dać w rezultacie dalsze poważne wzmocnienie wartości naszej waluty. W tym stanie rzeczy budżet na 1949 rok nie tylko, że nie zakłada jakiegokolwiek zmiany w naszym systemie walutowym, lecz przeciwnie, dąży do dalszego umocnienia wartości pieniądza będącego dziś w obiegu.

Jeśli chodzi o dalsze zasadnicze zmiany w projekcie budżetu na 1949 rok, należałoby podkreślić sprawę zniesienia systemu kartkowego, co jest niewątpliwie jednym z wielkich naszych osiągnięć, zwłaszcza jeśli przypomniemy, że w wielu krajach zachodnio-europejskich, znacznie zamożniejszych od naszego i znacznie mniej zniszczonych działaniami wojennymi, system kartkowy i poważne ograniczenia w konsumpcji obowiązują w dalszym ciągu. Na tle zrównoważenia budżetu i zniesienia systemu kartkowego zmieni się także układ płac na 1949 rok. W założeniach budowy budżetu przyjęta została zasada, aby zarówno ceny, jak i płace mogły być stabilne na przestrzeni całego 1949 roku.

Wymieniłem tylko niektóre zmiany w projekcie budżetu na 1949 rok. Obszerniej budżet będzie omówiony w toku prac Sejmu nad budżetem.

Przed połączeniem organizacji chłopskich na Węgrzech

W niedzielę zorganizowano na terenie całych Węgier zebrania z udziałem ponad pół miliona pracujących chłopów, na których omówiono sprawę zjednoczenia dwóch największych organizacji chłopskich „UFOSZ“ (nowi gospodarze rolni) i „FEKOSZ“ (robotnicy rolni). Na zebraniach tych wyrażono przekonanie, że zjednoczona organizacja weźmie czynny udział w rozwoju rolnictwa, w tworzeniu nowych spółdzielni, podniesieniu jakości artykułów rolnych oraz w budowie nowych stacji maszynowych.

Uroczyste otwarcie wystawy prac prof. Xawerego Dunikowskiego

13 bm. odbyło się w Muzeum Narodowym uroczyste otwarcie jubileuszowej wystawy prac prof. Xawerego Dunikowskiego, obejmującej,

ofiarowany Państwu Polskiemu, dorobek 50 lat twórczości znakomitego artysty.

Wystawa urządzona została pod patronatem Prezydenta R. P.

Na uroczystość, w której wziął udział autor-jubilat, przybyli: Marszałek Sejmu W. Kowalski, premier Cyrankiewicz, wicemarszałkowie Sejmu Barcikowski i Szwabie, wicepremier Korzycki, członkowie rządu, szef kancelarii cywilnej Prezydenta RP, min. Miłaj oraz przedstawiciele świata nauki i sztuki.

Kronika polityczna

13 bm. premier Cyrankiewicz przyjął w Prezydium Rady Ministrów delegację Państw. Centrum Wych. Morskiego w osobach: dyr. Michałowski, insp. S. Ludwiga oraz uczniów: K. Nowaka (Szkoła Rybaków Dalekomor.) i J. Karnasa (Szkoła Jungów).

Delegacji towarzyszył wicemin. żeglugi dr Petrusiewicz i dyr. J. Adamowicz.

Delegacja ofiarowała premierowi artystycznie wykonany model motorowca „Generał Walter“, jako dar z okazji Zjednoczenia Partii Robotniczych w Polsce.

Min. spraw zagr. Modzelewski przyjął w dniu 13 bm. ambasadora ZSRR w Warszawie, Wiktora Lebediewa.

Marszałek Żymierski powrócił z Czechosłowacji

13 bm. powrócił z Czechosłowacji, po kilkudniowym pobycie, min. obrony narodowej, Marszałek Polski — Michał Żymierski, w towarzystwie szefa Gł. Zarządu Pol. Wych. W. P. gen. bryg. Mieczysława Wągrowskiego i wyższych oficerów MON.

Na dworcze Głównym Marszałka

Mord na działaczu komunistycznym wywołał oburzenie wśród mieszkańców Paryża

W niedzielę o godz. 5 rano policjant Le Nohan zastrzelił na przedmieściu Paryża — St. Mande

działacza komunistycznego — Andre Houillier, który rozklejał reprodukcję afisza w obronie pokoju pędził malarza Fougerson. Houillier, b. radca miejski St. Mande oraz działacz związkowy, brał udział w dwóch wojnach światowych. Był on dekorowany wysokimi odznaczeniami francuskimi za waleczność.

Policjant Le Nohan podszedł do Houilliera, oddając bez ostrzeżenia strzał z rewolweru, co potwierdziły towarzyszące zmarłemu osoby.

Zabójstwo Houilliera wywołało olbrzymie oburzenie wśród mieszkańców stolicy.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● W dzienniku ustaw Rumuńskiej Republiki Ludowej ukazało się rozporządzenie prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego o ratyfikacji konwencji o współpracy gospodarczej, zawartej między Polską a Rumunią w dniu 10 września br.

● 9 bm. w mieście Ube (prefektura Jamaguti) policja japońska zaatakowała demonstrację 1.200 Koreańczyków, którzy manifestowali swą solidarność z rządem koreańskiej republiki ludowo-demokratycznej.

● Nowy premier węgierski Istvan Dobi objął w poniedziałek urządowanie. We wtorek premier Dobi wygłosił expose w parlamencie, w którym poruszył zagadnienia polityczne i gospodarcze.

● 12 bm. zakończyła się w Lapstone (Australia) czwarta sesja Komisji Gospodarczej ONZ dla Azji i Dalekiego Wschodu.

F.O.R. cię w biedzie poratuje
F.O.R. wsie nasze odbuduje

Z działalności Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy

Remont i nowe domy za 1.740.000.000 zł

Poznańska Dyrekcja Odbudowy rozpoczęła swoją działalność w 1945 roku. Pierwszy etap pracy, to przede wszystkim odbudowa zniszczonych wojną obiektów i zabezpieczenie tych, o których odbudowie nie mogło być na razie mowy.

W ciągu trzech lat Dyrekcja wykorzystła 1.740.000.000 zł z kredytów skarbowych i bankowych oraz ze środków własnych rozma-

tych instytucji. Najwięcej pochłonięła odbudowa Poznania, prowadzona przez PDO w roku bieżącym, bo ponad 1.150.000.000 zł, przy czym szczególny nacisk położono na budownictwo mieszkaniowe, przeznaczając na nie 420 mil. zł, czyli 47 proc. kredytu.

Obecnie dział budownictwa mieszkaniowego przejął całkowicie Zakład Osiedli Robotniczych, a przy PDO utworzono Centralne Biuro Projektów Architektonicznych i Budowlanych, którego celem jest przygotowanie dokumentacji technicznych, kosztorysów i rysunków. Opracowało ono już wiele planów, które będą realizowane w przyszłym roku. Rozpoczęto również w Poznaniu budowę nowego 12 piętrowego gmachu dla agend Ministerstwa Odbudowy.

Na początku przyszłego roku rozpoczyna się prace nad budową nowego Urzędu Wojewódzkiego. Budowla ta umożliwi skupienie wszystkich agend Urzędu, rozrzuco-

nych dzisiaj w sześciu punktach miasta.

Dalszą inwestycją będzie budowa kompleksu budynków Szkoły Inżynierskiej. (p)

Studenci Poznania wypowiadają się na temat Kongresu Zjednoczeniowego

Na wyższych uczelniach w Poznaniu odbyły się uroczyste zgromadzenia młodzieży, na których przedstawiciele Związku Młodzieży Polskiej oraz przodownicy pracy fabryk wielkopolskich, wygłosili przemówienia.

Niedawno odbył się we Włoszowicach gminny Zjazd ZSCH. Zebraniu przewodniczył pow. sekretarz PPR Bartnicki. Referat o celach i zadaniach ZSCH wygłosił Skorny, wiceprezes Zarz. Pow.

W wyniku obrad dokonano wyboru nowego zarządu gminnego ZSCH spośród mało- i średniorolnych chłopów. W tym znajdują się dwie kobiety na stanowiskach wiceprezesa i wicesekretarza.

Następnie wybrano delegata na mający się odbyć w niedalekiej przyszłości walny zjazd krajowy. Delegatem została wybrana również kobieta.

W części antystetycznej wystąpił zespół regionalny ZSCH.

Głównym organizatorem zjazdu był ob. Pytka, insp. młodzieżowy, przy Pow. Zarządzie ZSCH. (k)

Sulecin zagospodaruje 1.450 hektarów odłogów

Powiatowa Rada Narodowa w Sulęcinie na Ziemi Lubuskiej zadeklarowała zagospodarowanie pozostałych 1.450 ha ugorów w roku 1949 jako czyn kongresowy.

Postanowiono założyć we wszystkich dobrze wyposażonych gminach Ośrodki Maszynowe. Radni zrzekli się również diet i przeznaczili je na elektryfikację wsi. (sz)

Nowe władze SL

w gminie Srem

W walnym zebraniu gminy Srem wzięło udział ponad 80 delegatów i aktywistów, Starosta powiatowy, ob. Jarocki, wygłosił referat polityczno-gospodarczy. Sprawy organizacyjne omówił delegat Zarz. Woj. SL, ob. Rudecki.

Głównym tematem dyskusji była walka z niesprawiedliwością społeczną i wyzyskiem na wsi.

W skład nowego zarządu gminnego weszli: Br. Pietrzak, Kl. Raczak, T. Skomra i M. Jankowiak. (sz)

300 tysięcy złotych kosztowała uniwersytecka sala wykładowa

W Uniwersytecie Ludowym w Rudziskach pod Pasymiem • dobiegają końca prace remontowe nowej sali

wykładowej w prawym skrzydle budynku tzw. „zimowej sali wykładowej”.

Zawdzięczając kredytowi przyznany przez Min. Odbudowy w sumie 300.000 zł, młodzież uniwersytetu już w najbliższych dniach będzie miała możliwość zająć miejsca w esclusnie urządzonej sali wykładowej.

Chodzież otrzyma większy park

Dzięki przychylnemu stanowisku Miejskiej Rady Narodowej w Chodzieży, będzie poszerzony park spacerowy, okalający Sanatorium Płuc nochorych Poznańskiej Dyrekcji Kolejowej — 1.400 m kw. na 8.000 m kw. Obecnie odbywają się pertraktacje z Dyrekcją PKP. Pacjenci będą zatem mieli większą swobodę ruchów, co jest niezmiernie korzystne dla zdrowia. (ko)

82-letnia paserka

Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Kaliszu zasiadła 82 letnia A. Siemianowicz.

A. Siemianowicz przyjmowała od znajomych i krewnych skradzione rzeczy na przechowanie. W chwili, gdy MO wpadła na trop szajki złodziejskiej, staruszka zbiegła z Kalisza do Sopotu, gdzie została aresztowana.

W wyniku rozprawy otrzymała 1 rok więzienia i 10.000 zł grzywny.

Nie w naturze nie ginie — mówi przysłowie! Istotnie! Z lnianych szmat będzie wysokogatunkowy papier bezdrzewny, szmaty wełniane stanowią cenny surowiec dla naszego przemysłu tekstylnego, a znoszone swetry, czy resztki różnokolorowej wełny (włóczki) można przerobić we własnym zakresie na piękny wełniany materiał. Będzie z tego elegancki płaszcz, wełniany blezer, czy modna marynarka męska. Trzeba tylko wymienione części garderoby wyprać, spruć, pociąć lub porwać nitki na 5 cm kawałki (bez względu na ich kolor), dodać 30% wełny surowej (ewentualnie ufarbowanej na pożądaną kolor) i oddać to wszystko do zgrempowania.

Wchodzimy do jednej z elektrycznych gremplarni, mieszczącej się w pięknej, willowej dzielnicy Poznania — Sołacz, przy ul. Kaszubskiej 6. Jest właśnie „w robocie” tego rodzaju surowiec. Po prostu nie chce się wierzyć, że po dwukrotnym przepuszczeniu tej, różnokolorowej zbieraniny odpadków, przez maszynę może wyjść tak wartościowy surowiec.

Dalszy proces jest już dość prosty. Zgrempowaną, czyli rozszczępioaną wełnę, należy sprząść, oddać do utkania na ręcznych warsztatach.

JAN GOLECKI

Odświętna szata Poznania

Zbliża się dzień Kongresu Zjednoczenia partii robotniczych. Wszyscy Polacy uczczą ten dzień, wykonując nadprogramową pracę. Miasta i wsie polskie przybierają odświętny wygląd.

Poznań nie chce być ostatnim, przeciwnie chciałaby być pierwszym pod tym względem.

Ludność Poznania wykonuje różne nadprogramowe prace, a w mieście powiewają już białoczerwone i czerwone flagi, widnieją portrety dostojników państwowych i działaczy robotniczych oraz transparenty z hasłami. Na placach stoją tablice z wykresami osiągnięć w pracy. W dniu Kongresu miasto będzie bogato iluminowane.

Poznań silnie manifestuje swój stosunek do zjednoczenia ruchu robotniczego w Polsce.

Walny Zjazd ZSCH

we Włoszczakowicach

Niedawno odbył się we Włoszczakowicach gminny Zjazd ZSCH. Zebraniu przewodniczył pow. sekretarz PPR Bartnicki. Referat o celach i zadaniach ZSCH wygłosił Skorny, wiceprezes Zarz. Pow.

W wyniku obrad dokonano wyboru nowego zarządu gminnego ZSCH spośród mało- i średniorolnych chłopów. W tym znajdują się dwie kobiety na stanowiskach wiceprezesa i wicesekretarza.

Następnie wybrano delegata na mający się odbyć w niedalekiej przyszłości walny zjazd krajowy. Delegatem została wybrana również kobieta.

W części antystetycznej wystąpił zespół regionalny ZSCH.

Głównym organizatorem zjazdu był ob. Pytka, insp. młodzieżowy, przy Pow. Zarządzie ZSCH. (k)

Budowa szkoły w Kleszczewie

Gmina Kleszczewo, w powiecie średzkim, nie posiada dotychczas szkoły siedmioklasowej. Obecnie utworzony komitet przystąpił do budowy gmachu. Powiatowy Związek Samorządowy przeznaczył na ten cel 500 tys. zł. (k)

Czeski inżynier w Gnieźnie

Pierwszy kurs gazownictwa w Polsce, który został zorganizowany w Gnieźnie, odwiedził niedawno dyr. gazowni w Morawskiej Ostrawie inż. Horáček. Zapoznał się on z programem i założeniami kursu gazownictwa.

Poza tym czechosłowacki gość zwiedził Bazylikę oraz gmach Miejskich Żeńskich Szkół Zawodowych, gdzie zainteresował się szczególnie urządzeniami Szkoły Gospodarczej. (CH)

Harcerstwo na nowych drogach

(Ko) Ostatnio odbyła się w Chodzieży odprawa wszystkich rad drużynowych harcerstwa powiatu chodzieskiego pod przewodnictwem harcmistrza Goślińskiego w obecności komendy oraz nauczycielstwa.

Wygłoszono referaty na tematy dostosowania się harcerstwa do nowej rzeczywistości.

Obuwie na kartki

Będący w toku, rozdział obuwia na karty odzieżowe w Poznaniu zostanie zakończony 20 bm. Przydział obejmuje obuwie męskie, damskie, chłopięce i dziecięce.

I tak: za 1 parę obuwia męskiego, damskiego, względnie chłopięcego, oblicza się 30 punktów, począwszy od nr 34, za 1 parę obuwia dziecięcego 15 punktów od nr 33 łącznie (Ch)

Nad Wartą

(Ko) Duński Czerwony Krzyż przez prowadzał ostatnio w Chodzieży ochronne szczepienie przeciwgruźlicze, któremu podlegała cała młodzież w wieku od lat 2 — 18.

(Ko) Na ostatniej konferencji Zw. Zaw. „Służby Zdrowia” w Chodzieży uchwalono wysłać na ręce Prezydenta RP rezolucję w której powzięto postanowienie zjednoczenia wszystkich sił dla podniesienia stanu zdrowotnego powiatu chodzieskiego.

(Ko) Powiatowy Oddział Tow. Przyjaciół Żołnierza w Chodzieży, projektuje urządzenie „Gwiazdki” dla żołnierzy oraz zakupienie biblioteczki, która zostałaby wręczona żołnierzom w czasie akcji noworocznej.

(Ko) Powiatowy Komitet Radiofonizacji w Chodzieży postanowił radiofonizować w roku przyszłym cały powiat chodzieski; podarować głośnik radiowy najuboższej „chacie”.

(B) Referat karny Starostwa w Szamotułach rozpatrywał ostatnio w trybie administracyjnym sprawę A. Kozłowskiego z Pniew, który uprawiał nielegalne szczepienie świń. W wyniku rozprawy został on ukarany grzywną 50 tys. zł lub 3-miesięcznym aresztem zastępczym.

(B) Jan Dymaczewski z Ostroroga prowadził przez pewien czas zakład

9 stert zboża wymłóca robotnicy

Robotnicy maj. Wopławka pow. kętrzyńskiego, należącego do PNZ, postanowili w ramach czynu przedkongresowego, wymłócić 9 stert zboża i gruntownie oczyścić obejścia i mieszkania do dnia 15 bm.

krawiecki, nie posiadając karty rejestracyjnej. Za karygodne to niedbalstwo został on ukarany w trybie administracyjnym grzywną 30 tys. zł lub 60-dniowym aresztem zastępczym.

(B) Pocztowcy oborniczcy dla uczczenia dnia Kongresu naprawili bezinteresownie około 100 m drewnianego płotu w godzinach pozastużbowych. Poza tym postanowili w okresie od 8 — 24 bm. pełnić bezpłatnie nadliczbowe godziny.

Redakcja i Administracja: Poznań, ul. Dąbrowskiego 77, tel. Red. 90-40, nocny 45-09, Adm. 93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Drobne — po zł 30 za wyraz (minimum 300 zł); poszukiwania pracy zł 15 za wyraz (minimum 150 zł).

PRENUMERATA MIESIĘCZNA

120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. Oddz. Poznań nr V-5628 lub Bank Gosp. Spółdzielczego oddział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. Stronnictwa Ludowego. Odpowiada za pismo Kolegium Redakcyjne, Drukarnia NKW SL, Warszawa, Skolimowska 5.

